³³ PL 217, 746C–747A: „*Nemo dignius posset eleemosynam commendare, quam ipsa Veritas commendavit, quae per eleemosynam asserit universa mundari. Unde bene congruit nomen effectui, et interpretatio veritatis. Nam eleemosyna dicitur ab elimino, vel ab eli, quod est Deus, et moys, quod est aqua; quia Deus per eleemosynam maculas peccatorum eliminat, et sordes abluit vitiorum. Eleemosyna quidem est, indigenti pietatis intuitu subvenire [...]*.“

³⁴ PL 217, 747A–748A (Zitat: ebd, 747A): „[...] *cujus quantus sit fructus, Scriptura sacra demonstrat. Nam eleemosyna mundat, eleemosyna liberat, eleemosyna redimit, eleemosyna protegit, eleemosyna postulat, eleemosyna impetrat, eleemosyna perficit, eleemosyna benedicit, eleemosyna justificat, eleemosyna resuscitat, eleemosyna salvat. Audi de singulis exempla per ordinem, et ordinate ad exempla per singula, ut fructum eleemosynae consequaris.*“

befehler zurückgehenden Ausnahme³⁵ wird jede Frucht abschließend kommentiert mit: *Ecce qualiter eleemosyna ... mundat* (Lk 11,41), *liberat* (Tob 12,9). [*redimit*] (Dan 4,24), *protegit* (Tob 1,20ff.), *postulat* (Sir 29,15; 3,33), *impetrat* (Apg 10,4), *perficit* (Mt 19,21), *benedicit* (Dtn 14,28-30), *justificat* (Ps 111,9), *resuscitat* (Apg 9,36-40), *salvat* (Lk 19,8f.).

Angesichts dieser Aufzählung drängt sich geradezu die Vermutung auf, Innocenz habe hierfür auf entsprechende Nachschlagewerke zurückgegriffen. Jedoch weisen andere, nicht weniger biblisch fundierte und zugleich theologisch anspruchsvolle Abschnitte, wie zum Beispiel das dritte Kapitel, demgegenüber auf eine höhere Selbstständigkeit in Bezug auf die Auswahl der biblischen Belege hin. In welchem hohem Maß Innocenz von der biblischen Sprache geprägt ist, zeigt in diesem Kapitel besonders die Aufnahme von Elementen des Ölbaumbildes aus Röm 11:

PL 217,751B:

„Nisi enim ramus eleemosynae de charitatis radice procedat, non habet pinguedinem vel humorem, ut suavem vel maturum fructum producat.“

Röm 11,16f. Vulg:

„Quod si delibatio sancta est et massa et si radix sancta et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt tu autem cum oleaster esses insertus es in illis et socius radicis et pinguidinis olivae factus es.“

In einem anderen Kontext, das heißt in Bezug auf die Frage, von welchen Gütern Almosen zu geben seien, beschränkt Innocenz sich ausdrücklich auf drei Bibelstellen, obwohl er mehrere zu kennen scheint und begründet diese Beschränkung selbst wiederum von der Schrift her (Dtn 17,6).³⁶

Diese und ähnliche Hinweise schließen einen Rekurs auf ein Konkordanzwerk nicht aus, deuten aber Innocenz' breite Bibelkenntnis an und machen deshalb zugleich einen solchen Rekurs auch nicht zu einem schlichtweg notwendigen Postulat.³⁷ Insofern ist Corinne Jordan Vause' Fazit ihrer rhetorischen Analyse der